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Exp.  424919
Ref.  Respuestas licitación   LP 001/2019 ARENA SORIANO

CONSULTA  43
De acuerdo a lo especificado en el punto 25.4 de la Memoria Constructiva Particular,
solicitamos información detallada (dimensiones, tipografía, espesores de chapa, etc.)
de los letreros a colocar en las fachadas del edificio.
RESPUESTA 43
Bajo  relieve  ARENAS  SORIANO:  alto  60  cm,  tipografía  Calibri  Light  o  similar,
profundidad  estimada  1  cm.  Letras  corpóreas  CENTRO  DEPORTIVO  ARENAS
SORIANO, 150 cm de alto y profundidad 12 cm. La tipografía es Calibri Light o similar,
tipo cajón de acero galvanizado, o acero inoxidable pulido mate, espesor  2,51mm
calibre  12

CONSULTA  44
Solicitamos  aclaración  sobre  el  “detalle  borde  zócalo”  en  la  lámina  A21
correspondiente al detalle de pavimento de cancha ya que entendemos que el piso de
la cancha no se aproxima en ningún momento a un muro de mampostería.  
RESPUESTA 44
Respecto al  detalle del pavimento de cancha, de la lamina A21 considerar “detalle
umbral” y “detalle amure de equipamiento”. Para el piso de la cancha en gimnasio
principal, corresponde lo graficado en lamina A03a. Se enmendará el rubrado.

CONSULTA  45
Notamos discrepancias entre la planilla de terminaciones y los locales numerados en
plantas  de  albañilería.  Especialmente  cuando  se  menciona  el  Local  7  se  hace
referencia  a  la  Salida  de  emergencias  mientras  que  en  planta  el  Local  7  es  un
depósito. También, el Local 8 en la planilla de terminaciones indica Depósito, mientras
que en plantas de albañilería indica Depósito Alojamiento. Favor aclarar.
RESPUESTA 45
Local 7 corresponde a Depósito y Local 8 depósito alojamientos. 

CONSULTA  46
Favor indicar las terminaciones de los pavimentos de las terrazas del sector C a las
cotas -1.12 y +0.42.
RESPUESTA 46
Considerar microcemento antideslizante.

CONSULTA  47
Respecto  al  estacionamiento  proyectado en la  calle  Garibaldi,  entendemos que la
Intendencia  de  Soriano  se  hace  cargo  del  pavimento  de  adoquines  y  tratamiento
bituminoso  proyectado  mientras  que  la  empresa  constructora  de  la  vereda.  Favor
confirmar.
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RESPUESTA 47
Corresponde a la empresa la reconfiguración de cordón y vereda (con los rebajes
correspondientes), así como la colocación del pavimento de adoquines proyectado en
citado sector. Se coordinará con la IS la vinculación entre los adoquines y el pavimento
de la calle a ejecutar por la empresa.

CONSULTA  48
En relación a las veredas a construir, solicitamos aclaración si las mismas van hasta el
límite del predio con el CAIF o hasta la esquina Herrero y Espinosa con Av. Fregeiro y
si también se deben incluir las veredas del estacionamiento sobre la calle Av. Garibaldi
hasta  donde  termina  el  estacionamiento  proyectado  o  hasta  la  esquina  de  Av.
Garibaldi y Varela.
RESPUESTA 48
Corresponde a la empresa la reconfiguración de cordón y vereda del  predio sobre
calle Garibaldi  desde Varela a Espinosa y de calle Espinosa desde Garibaldi  a Av
Fregeiro. Ver lámina U01.

CONSULTA  49
En los planos de vegetaciones no queda claro las cantidades de cada tipo de especies
vegetales que se deben cotizar. Favor indicar las cantidades de cada tipo de planta
solicitada.
RESPUESTA 49
Espinillos-mimosa  dorada:3  //  Bauhinia  forticata-pata  de  vaca:  5  //  Parkinsoniana
aculeata-cina  cina:  4  //  Plumerillo  rojo-caliandra  tweedil:4  //  Gramineas:  cantidad
suficiente para cubrir el cantero // Abelias- Abelia floribunda: 2 // Tradescantia morada
y pennisetum setaceum rubrum: de forma alternada en cantidad suficiente para cubrir
el  macetero  //  lapacho  rosado:1  //  Hiedras  interior-hedera  herix:cantidad  suficiente
para  cubrir  los  canteros  interiores  //  areca-dypdid  lutescens:5  //  Palmera  azul:2  //
cesped:  cantidad  necesaria  para  cubrir  los  canteros  //  bordura  planta  de  floracion
estacion semi sol: cantidad necesaria para cubrir los canteros.

CONSULTA  50
Favor indicar si se deben cotizar los Fresnos que aparecen en la lámina de Ubicación
de la obra ya que los mismos no figuran en la lámina de Vegetación.
RESPUESTA 50
Remitirse a respuesta 19. Deben cotizarse.

CONSULTA  51
Favor confirmar la altura y las cantidades de las jardineras.
RESPUESTA 51
Remitirse a lamina A11b y lo especificado en el punto 24.5.3 de la memoria. Deberán
cubrir los nichos proyectados para tal fin.


